Vestigia: nam uestigare proprie est canū qui per uestigia sequunt ferarū odorem. Nescit la. nā canes olfactu
ci sunt docti: cū feram uiderit latratū tenēt. Contentus tremulo: huiusmodi canes cū ad cubile uenerint lepor-
ris nel alterius feræ cōcutit lorū: quia ligatus a uenatore tenetur: tunc intelligit uenator inuentā esse feram: ecce
non discedit a similitudine. nam ille peritissimus pyrata miserat qui funē sub mari latentē ducerent quo funē
illaquearent naues hostiū. Nec mora: antoniani igiē milites & opitergini: ubi uiderunt neminem moueri ex
hostibus crediderūt metu desistere: ergo una oēs relictis castris in mare naues deducūt. Moles: naues ma-
gnæ. Cōplent: implent. Virg. Complentur uallesq̄ cauæ. Auidæq̄: solent poetæ quod obscuræ dicunt p-
ephexegem exponere. Insula: ubi castra Antonius posuerat. Ratibus pe. i. cū rates milites cōscendissent

Quo tempore: describit tempus crepusculi noctis: crepusculum tempus illud dicit incertum: cum nec ple-
nus est dies: nec plena nox: nā κρη πειρος dicitur latina dubius. Lux ex. i. occidens sol. At pompeianus: sicut
uenatores retia tendūt: & fune saltū circumdāt: ita hic pyrata funes medio mari extendit ut illa quearet fugient
um naues. Pompeianus: quia cylices fuerūt pyratæ: cōtra quos magnus Pompeius missus duoz mensium
spacio mare uniuersum iuestissimū pyratibus reddidit: deinde pyratas ut uires eoz dissiparet in diuer-
sas colonias misit: & cum ante mare habitaret in continentē terra sub specie beneficii habitare fecit: ideo ama-
bant eum quasi beneficio eius astricti: & partes ipsius sequebantur. Antiqua arte: i. cuius erat peritissimus
& assuesctus. Summa fre. i. superficiē. Vacare: i. uacuum esse: quia in superficie maris nihil doli esse uide-
bat: sed sub mari miserat qui funes & cathenas ex transuerso ducerent: quibus hostium naues caperentur.

Suspendit: quia uincula non tetendit sed laxauit: ut naues quæ captæ essent nō sentirent. Religatq̄ cathe-
religat eas: ut cum postea nauis se senserit captam: tunc copia fiat circumueniendæ nauis. Illyricæ ru. i. lito-

Tauromi-
nium

Opiter-
giua

ris illyrici. Nec p. noluit primā nec secundā nauem capi ut reliquæ spem cōciperent fugæ. Nec illa qua: seg-
tur. i. secunda nauis. Sed tertia moles: idest tertia nauis: quæ plus hominū uehebat. Adducto fu. quæ funē ad-
duxerūt: & sic ad littora impulsa nauis cōstitit. Impendit: describit locū quo ratis capta adducta est quæ onera-
ta erat militibus: crepido hinc porrecta est in mare: quæ fluctus cū littora sape pulsarent concauit fecerāt: ut
rupes crepidinis pendere uideretur: & sub hanc crepidinē deducta est nauis. Caua: scilicet fluctuū inundatio-
ne. Moles: rupis illius & crepidinis. Mirū: interpositio est. Ruitura: quæ si quis suppositus fuerit crepidini
timet semper ruinā rupis quæ nō cadat. Aequor inumbrat: quæ rupes porrecta est in mare: & in rupe nata
sunt arbores iō dicit inumbrari æquor. Fractas: dicit fluctus sub hanc crepidinē nauifraga corpora sape iuo-
uisse: deinde quæ natura maris est ut nihil sordidi cōtineat: ex eodē loco euomere cōsueuerat quæ antea absorpse-
rat. Submersaq̄: quæ naufragio perierāt. Abscondit: illa corpora & naues fractas. Restituit: reuomuit rapi-
nas. Cumq̄ cauerna: dicit quæ rā feruens mare ibi est: ut cū inuoluūt uortices imitē siculā charybdim. Tau-
rominitanā: nā ut traiectu charybdis ostendit profundū quidē imensū: quo inundationes freti mirū in modum
nauigia detrahunt: magnas per conditiones & uortices præcipitata: quibus absorptis ac dissolutis & naufragio
rū fragmenta ad taurominitanū litus attrahunt: taurominiū cōdiderunt zanclei: ut refert Strabo. & urbs est
non peula Messana. Euomuere: eructauere fretū. Vortex: a uertendo dicitur. Feruore: quia maior est feruor
huius maris quæ siculā charybdis. Hic opiterginis: redit ad id quod omiserat: & ostendit rationē cum descripserit:
dicit enim in hunc locū raptā nauē & cathenis illaqueatā fuisse: quæ opitergini uehebant: Hic opitergini trāspa-
dani Cæsaris auxiliares fuerunt qui teste Luitio in eo codice: ubi summatim rerū gestarū capita referūt: rate sua
ab hostilibus nauibus clausa: potius quam in potestatem hostium uenirent: inter se concurrentes: occubue-
runt. Moles: ratis.

Constitit: hanc omni puppes statione solutæ
Circumeunt: alii rupes ac littora complent.
Vulteiis tacitas sensit sub gurgite fraudes:
Duxerat ille ratis: frustra qui uincula ferro
Rumpore conatus: poscit spe prælia nulla
Incertus qua terga daret: qua pectora bello:
Hoc tamen in casu quantum deprænsa ualebat
Effecit uirtus: inter tot milia captæ
Circumfusa rati: & plenam uix inde cohortem
Pugna fuit non longa quidē nā cōdidit umbra
Nox lucem dubiam: pacēq̄ habuere tenebræ.
Tunc sic attronitam: uenturaq̄ fata pauentem
Rexit magnanima uulteiis uoce cohortem.
Libera non ultra parua quam nocte iuuentus

de humana uita: miseria differēs multos ad mortē uoluntariā inducebat: Ideoq̄ a Ptolemeo de eā re concio-
nari phibitus est.

OMNIBO. Constitit: retenta est sub hac cauerna. Hanc omni: nunc uero emittunt molossi: quæ omnes
undiq̄ classes circū dederunt hanc nauē. Vulteiis: dux quidē sensit se captū esse: sed sero: tunc cū uidere nō
posset. Incertus: dubius an fugeret an pugnaret. Conatus: postquā diu tetrauit ferro an rumpere posset cathe-
nas. Ferro ense quæ credebat uincula esse itupea: sed ferrea erāt. Spe nulla: quæ nō speraret posse uincere:
tamen prælia postulat: ut uel gloriose moriatur. Incertus: cogebat appetere præliū: quæ nesciebat quo fugeret
uoluptate irretitus. Bello: se fortiter pugnando defenderet. Hoc tamen: quæ uis ne fugiendi: ne pugnandi præ-
tās erat
tū plus effecerūt quā uires eorum ualebant nam cum omnis undiq̄ classis hostiū intentā esset uni rati: in tū
uirtus eualuit ut usq̄ ad noctē pugnando pugnā sustinerent. nā mille ferē iuuenes hac rate uehebant. Effe-
cit: quātū potuit efficere inter tot milia. Cohors: est quingentoz & quingentoz quæque militū numerus: sed tū
fere mille iuuenes fuisse legi. Cohortē: s. opiterginoz. Paceq̄ habuere tenebræ: iteriecta nocte pax facta
est: hoc est a pugna destiterunt oēs. Tum sic attronitā: nunc Vulteiis seipsū & socios adhortat: ut liberi poti-
us moriant: quæ in seruitute uiuant: est igitur hæc orō in deliberatio genere: habet enim consultationē cum dua-
res plures ue in q̄stionē positæ sunt. & utrū potius faciendū sit queritur. consultat enim utrū liberi moriant: an
serui uiuant. Et quæ non est dubiū liberā mortē. anteponi uita: feruili: statim ad pbādū uenit. Sed quæ spaciū bre-
ue consulendi datur occurrebat: Si uelimus non possumus deliberare: mortē. Resellit hoc Vulteiis a repugnā-
tibus hoc modo. Mors deliberata: mors improuisa. deinde longa uita: breuis uita: ea quæ repugnantia sunt se e dī-
uerso respiciunt: cōtraria aut ex opposito ponunt. ut deliberata lōga cōtraria est. improuisa breuis cōtraria ē: ideo
dicit quæ cōtraria opponunt: ut deliberata mors: & breuis uita opposita sunt improuisa mors lōga uita repugnāt
itaque arguit si de morte deliberate possumus satis uita: nobis supest: at quæ de morte deliberare possumus: igit

fatis spacii datur. Libera: hic ponitur q̄stio: non utitur proemio: nam ubi auditorum animi non sunt ad attentionē excitandi: non opus est proemio: nec beniuolentia necessaria est nec etiam dubitat de quo locuturus est: hæc proprietates sunt proemii ut beniuolentiam captemus. Libera non ultra: ostendit illos in seruitute esse: & si delegerint uiuere ipsi paratam esse seruitutem. Parua nocte: id est paruo noctis spacio: quia simulatque illuxerit necesse ē ut in seruitutē hostiū ueniat.

SVLPI. Consulite: synthetis ē. Angusto: breui. Vita breuis: nullus parū uiuit q̄ spacium se occidendi habet. & occurritq; his qui uitæ cupi ditate ducuntur: cū uideant mortē sibi ab hoste instare. Quarendæ: inserēde sibi. Nec glia lethi inferior. nec ē minus gloriosū in morte. Ad moto occurrere fato ire cōtra uicinā mortē quæ incerta est omnibus. Tempore incerto: quum sit tempus incertum. Par animi laus: aqua magnanimitatis gloria. Annos quos speraueris: uitā incertā ut egit Cato Calanus & indoḡ philosophi. Momētum: breue spacium. Accersas dū fata: dūmodo tibi mortē cōsciscas. Cogit: supple a me. Velle mori: uoluntas enī unicuique libera est. Fuga nulla patet: argumentū a necessitate. certe inquit fugere non possumus: & istar hostis uitæ nostre. igitur si genus mortis delegerimus erimus absq; metu nō enī nisi mortē timemus. Ciues: rōani. Iugulis: uitæ. Lethū genus mortis an uestra an hostili manu perire malitis. Et abest metus: & metuere desinimus.

Cupias quodcunq; necesse est: nō resistamus necessitati: sed uelinus qd̄ necessitas exigit. Sequiturq; preclaram illam sententiam omne quod ens uult. Non tamen cœca: Consolationis locus a laude presenti & certa. q̄ cōspiciū & insignes nō in consula strage pereunt. Cadenda in cœca: nubæ: moriendū in lateberis & ignorantia prælioḡ: in quibus nō liq; do apparet qui fortiter agunt. Inuoluunt: cōfundūt. Permissis tenebris: cōfusione & ignorantia. Cōferta: cōfusa & imista ita ut neq; ipsa discernant neq; auctores cedis ipsorū noti sint. In mediū: in cōe communiter enim occisi extimātur. Obruta: uirtus fortitudo cōfusa. Perit: non cognoscitur non apparet.

OMNIBO. Extremis rebus: ut mori potius in libertate uelitis: q̄ in seruitute uiuere. Vita breuis: occurrebatur illud nō possumus deliberare mortē p̄ angustia t̄pis: r̄idet si tm̄ spacii nobis est: q̄tum satis est ad deliberandā mortē: nō potestis dicere nobis parū uitæ superesse. Quarendæ: i. deliberandæ: mortis. Nec gloria lecti: refelicit qd̄ obiici poterat si morimur nihil gloriosū erit. ideo non sponte nra nos moriemur: sed coacti: uñ pbat hoc mera quadā ratione: locū aut̄ sumit ab adiunctis negocio: in quo desparū & cōtrariū secundum rethoricos continet: uidelicet maius. minus æque. magnū. forma. species: siue genus. ab his argumēta sumuntur. arguit hoc loco ab oppositis sui cōtrariis. Inferior: occurrebat illd̄ qua: nā nobis gloria erit morietibus: cū coacti esse uideamur: illi enim gloriose moriunt q̄ sponte moriuntur: at nos coacti nobis mortē intulisse uidebimur: primū argumentū est a pari. hoc modo in aqua laude ponendū est & cōtemnere quod speres: & desperare quod cōtemnis: nā utrunq; incertū est quod desperamus & speramus: ergo nō minus laudandum est mori: instante morte. quā mori in spe longa: uitæ: nā illi qui moriuntur instate morte: desperant de uitā: & alii interrūpūt uitā longā sperātes. sed isti qui desperant iminēte morte possunt tū uiuere si diu uoluerint: sicut qui longā uitā sperāt uiuere. Fato admoto. i. uicina: mortis: dūmodo præueniamus eā. quā iustet. Inferior: nō minor est gloria q̄ si uita remota uideret. Oibus incerto uē. ratio cū tēpus futuræ uitæ breue sit tā sperantibus q̄ desperantibus eā: nā & q̄ desperant possent longā uitam habere: & qui sperant breuē cōsequi: sequit̄ ergo uti aqua laude ponēdi sunt per cōparationē. Speraueris annos: quīs speres longos ānos: pote: tamē breues habere. Accersas. i. prouoces. Fata manu. i. sponte moriaris: dū uiuere possis. Nō cogit̄ ullus: ratio cur par laus: & est argumentū ut supra dictū a cōtrariis. i. uelle & nolle. Velle mori: ergo si mori uoluerimus spōte moriamur: libertatis amore q̄ turpiter uiuamus. Fuga nulla patet: postq̄ refellit q̄ obiici possent: nunc arguit a necessitate: uelinus nolimus nos necessitas urget: uel ut fortiter moriamur: uel turpiter uiuamus. si uero posses necessitatis seruitutē fugere: uel libertatē seruare hoc esset antepōndum: sed alterum horū eligamus necessitas urget. Stāt undiq; nris: q̄ uidemus nos undiq; circūuentos ab hostibus: ut multitudine circūstantiū fugere non possimus. Abest: pro absit. Cupias quodcūq; necesse est. i. de necessitate feceris uolūtate uñ ue ra ē illa snia: oē qd̄ ē necesse fuit sapiētī: q̄qd̄ necesse ē sapiēs uult: & q̄qd̄ uoluerit cedit sapiētī: & ex necessitate fit uolūtariū. Cupias: iam non erit necesse si cupias. Non tamen in cœca: hic a laudabili sumit argumentum: nā in suasionel consideratur nō modo uile & honestū: sed etiam laudabile: quanq̄ ex recto & laudabile sequatur tamen potest laudabile seorsū tractari ab honesto: quia honestum non solū laudis causa sit: sed etiam si nulla laus sequeret: sed si laus sequit̄ duplicat̄ recti appetendi uolūtas: ut hoc loco: & est pars una laudabilis: quæ gloria dicitur: Est aut̄ gloria frequens de aliquo fama cū laude: & hanc gloriam illos consecuturos ostēdit Vultei: hæc autem sumuntur ab auctoritate & opinione hominū: nam cū hoies opinant̄ uulgo aliquid

Consulite extremis angusto in tempore rebus
Vita breuis nulli superest: qui tempus in illa
Querendæ sibi mortis habet: nec gloria lethi
Inferior iuuenes admoto occurrere fato:
Omnibus incerto uenturæ tempore uitæ:
Par animi laus est & quos speraueris annos
Perdere: & extremæ momētū abrumperelucis
Accersas dum fata manu: non cogitur ullus
Velle mori: fuga nulla patet stāt undiq; nostris
Intenti ciues iugulis: decernite lethum
Et metus omnis abest. cupias qd̄cūq; necesse ē
Non tamen in cœca bellorū nube cadēdū est:
Aut quū permistis acies sua tela tenebris:
Inuoluunt: conferta iacent quū corpora cāpo.
In medium mors oīs abit: perit obruta uirtus

esse magnificū: id nō potest non laudabile esse & gloriosū: sed nos inquit in cōspectu tā hostiū: q̄ etiā nostrorū positi: mortē nobis fortiter inferemus. & in magna tā hostiū q̄ nostrorū opinione moriemur: & id nobis honorificū atq; gloriosū futurū est. Non tamen in cœca: quīs simus ab hoste circūuēti: nō tamē moriemur igna ua morte: immo i cōspectu tā hostiū q̄ nostrorū fortiter cademus. Cœca nocte. i. occultis tenebris belloq; ut discerni nō possit uirtus nostra. Permixtis tenebris. i. permixta turba quæ occultatur. Conferta corpora. i. permixta cū ignauis fortes & inertes confusi sunt. ut alii ab aliis discerni non possint: sed nostra melior est conditio: q̄ uirtus nra & fortitudo i cōspectu oium erit. Mors: illog. Iu cōe: i. turbā ignobilē. Perit: euanescit: quia nō cognoscit̄. Obruta uirtus: quia licet fortes fuerint: tamen non dignoscunt̄ ab ignauis.

Nos in conspicua sociis hostiq; carina
Constituere dei: præbunt aquora testes.
Præbunt terræ: summis dabit insula saxis.
Spectabunt geminæ diuerso littore partes.
Nescio qd̄ nostris magnū & memorabile fatis
Exemplum fortuna paras: quæcunq; p̄ æuum
Exhibuit monumenta fides: seruataq; ferro
Militiæ pietas: transibit nostra iuuentus.
Nanq; suis pro te gladiis incumbere cæsar
Esse parum scimus: sed non maiora supersunt
Obsessis: tanti quæ pignora demus amoris.
Abscidit nostræ multum fors iuida laudis.
Quod non cum senibus capti natisq; tenemur
Indomitos sciat esse uiros: time atq; furentes
Et morti faciles animos: & gaudeat hostis
Non plures hæc sisse rates: tentare parabunt
Fœderibus: turpiq; uolent corrumpere uita.
Outinam quo plushabeat mors unica famæ
Promittat ueniam: iubeant sperare salutē
Nec nos quum calido fodiemus uiscera ferro
Desperasse putent: magna uirtute merendū ē:
Cæsar ut amissis inter tot milia paucis

SVLPI. Nos in conspicua: Deorū beneficio nos sumus assecuti testes uirtutis nostræ. Conspicua: q̄ conspicitur. Equora: in quibus sūt hostes. Terra: diuersæ littora in quibus sunt socii & hostes. Insula: corcyra & q̄ discessimus. Geminæ partes: Cæsaris & pōpei. Diuerso lit. dalmatico & illyrico. Nescio qd̄: gratulā fortuna locus a laude cōsequenti pollicet̄ enim hoc exēplū superaturū esse omnes ueterū historias. Fatis: morti. Transibit monumenta: superabit exemplā. Exhibuit per æuū: dedit p̄terito tēpore. Fides & pietas: ut erga imperatōrē: aut remp. Seruata ferro uulneribus & mortibus acceptis aut illatis. Namq; suis: Apostrophe ad cæsarē incumbere iuuetutē nram. Suis: p̄priis. Sed nō maiora: sed nos obsessi maius testimoniū præstare non possumus. Pignora: testimonia. Tanti: quantum in te gerimus. Abscidit nra: cōquerit̄ quod totus simul ppl̄s mori saguntinorū exēplo non possit. Abscidit: diminuit sciat hostis. Indomitos: insuperabiles ei. Furētes: iratos. Nō plures: quia eos superasse uisus. Tētare fœderibus pacisci. Turpi uita: Turpe enī esset & uictos esse & in seruitute uiuere. Unica: singularis & egregia. Habeat: assequat̄. Promittant ue. salutē & ignoscat̄. Calido: calefcit. n. i. tū & saguie. Desperasse: oēm salutē & uitā spē amississe. Virtute merendū: fortitudinis exēplo acgre debemus ut cæsar mortem nram idoleat: & stragem appellet.

OMNIBO. Nos in conspicua: sed nos tā i cōspectu fortium hostium quam nostrorum dii posuerunt: ut mortem nostram laudabilem omnes spectare possint. Conspicua: quæ in oculis sociorū est: atq; hostiū. Præbunt aquora testes cælum: terra: homines: ipsa quoq; saxa muta strenua: mortis nostræ testes erunt. Testes. i. classem hostilem. Præbunt terra: scilicet exercitum nostrum & hostium qui littora occuparunt. Insula: id est qui i insula constitierant. Diuerso littore: illyrico & dalmatico. Nescio quod nostris: persistit in hoc ut p̄bet mortem suam gloriosam fore: & perpetuam laudem consecuturam. Exemplum: uidelicet ut exemplo simus p̄teritis nostris: uelint pro fide & pietate erga imperatorem suum seruanda & ardua quæq; subire: & mortem ipsam si opus fuerit. Transibit nostra iuuetus: fortiter moriendo superabit fidē militiæ. Exhibuit. i. imperatori suis. Transibit mo. i. uicet̄ historias oēs. Pietas: erga iperatores suos. Ferro ser. nam nōnulli an̄ milites fuerūt q̄ p̄ fide erga iperatores seruanda id fecerunt: quod nos facturi sumus: si me audire uolueritis. Nāq; suis pro te: nulla unquam fides & pietas erga imperatorem suum militum maior fuit: immo nostra superabit: quia non considerabitur quod fecimus sed q̄ facturi fuissēmus: modo facultas fuisset: nam multū laudis nostræ fortuna nobis aufert: qd̄ non fuerint parentes liberi: coniuges quoq; nostræ: nā pro te o Cæsar p̄ pietate & fide tibi seruanda: sicut nos interimus: ita & parentibus liberis coniugisq; nostris mortem illaturi sumus si facultas fuerit. Suis. i. propriis gladiis. Sed non maiora superfuit: sed non maius aliqd̄ facere possumus pro te: q̄ si maiora facere possemus id libenter & cupide faceremus. Abscidit. i. diminuit nostrā laudē. Indomitos sciat: imorā in eo argumento laudabili: dicit enim non solū ceteris laudandi sed etiam admirandi uideamur: q̄ et ipsi hostibus iam nimis fortiter oppetere uidebimur: & incipient fortunam laudare: q̄ nō plures fuerint cathenis in uolui: nam si pauci admodū iam fortiter & obstinate pugnauerint ut uix eos uicere poterint: qd̄ plures facturi erant magnam iḡi gloriā ostendit honorificamq; mortem. Sciat. i. hostis. Vires: milites Cæsaris. Timeatq; furentes: post hac q̄ ipsa desperatione fortes sūt. Hæc sisse: scilicet cathenis corū. Tentare: etiam hostes tentabūt animos nostros nūquid in deditiōnem pacto salutis uenire uelinus. Turpi uita: turpis uita est eorū q̄ in seruitutem ueniūt. Unica mors singularis & præcipua. Fama: gloria.

Salutē sperare: ut mors nostra gloriosior sit. Ne nos: utinā pmittant nobis salutē: propterea ut cū nos uidebūt manibus nostris oppetere: intelligant non coactos sed uolūtarios interiisse. Desperasse salutē: id est coactos mori. Magna uirtute merendū est: artificiose argumentū qđ ualidius erat in sine posuit: id uidelicet ad laudē suā uel in primis spectare. ut magnā de se opinionē caesari relinquunt: nā ab optimo laudari ea demum uera laus est: sensus autē est. Nō est inquit mediocri uirtute opus: ut id agamus qđ caesar existimet morte nostra magnā cladē accepisse: cū tales uiros strenuos & fortes occidisse audierit intelligat se plurimū dāni habuisse. Caesar ut amissis: etiā si pauci sumus tū nō mediocriter cladē accepisse existabit Caesar: nō multitudine: sed uirtute.